X. Etiam in hoc ipso, quod in numerosis tritice grana panem confici novimus, unitatem constat as-

signare populorum. Sicut enim frumentum quod sola purgantis sollicitudine ad candidam speciem molarum labore perficitur, ac per aquam et ignem in unius panis substantiâ congregatur : sic variae gentes, diversæque nationes, in unam fidem convenientes, unum de se Christi corpus efficiunt : et Christianus populus, quasi tritici grana innumerabilia in sacrilegis nationibus fide purgata atque cribrata, discernitur. Et in unum, quasi infidelium lolio pertranscunte, colligitur : et duorum Testamentorum instructione, velut frumentum gemino molarum opere curatum vitescit, et in illam primæ originis dignitatem nativo candore mutatur, ac per aquam baptismi, vel per ignem Spiritus sancti, æterni illius panis corpus efficitur.

XI. Sicut ergo separari grana ab illius confectione panis adunatione non possunt ; et sicut aquæ ad propriam redire substantiam in vinum permixtæ, jam non possunt : sic et fideles quique atque sapientes, qui redemptos se Christi sanguine et passione cognoscunt, ita debent quasi inseparabilia membra capiti suo, fidei observatione et ardentissima religione sociari, ut ab eo non voluntate, non necessitate se jungi, non ulla terrenæ spei ambitione, non denique ipsa possint morte divelli. Nec dubitet quisquam, primarias creaturas, nutu divinæ potentiæ, præsentia summæ majestatis in Dominici corporis transire posse naturam, cum ipsum hominem videat artificis cœlestis misericordiæ Christi corpus effectum.

XII. Sicut autem quicumque ad fidem Christi veniens ante verba baptismi adhuc in vinculo est veteris debiti, his verò memoratis, mox ex utroque omni fœce peccati : ita quando benedicendæ verbis cœlestibus creaturæ sacris altaribus imponuntur, antequam invocatione sui nominis consecrantur, substantia illic est panis et vini, post verba autem corpus et sanguis est Christi. Quid autem mirum est, si ea quæ verbo potuit creare, verbo possit creata convertere ? Imo jam minoris videtur esse miraculi, si id quod de nihilo agnoscitur condidisse, jam conditum in melius valeat commutare. Require quid ei possit esse difficile, cui facile fuit hominem de limi materia figurare : imaginem etiam suæ divinitatis induere, cui promptum est eum rursus revocare de inferis, restituere de perditione, reparare de pulvere, de terra in cœlum levare, de homine angelum facere, corpus humanum conforme corpori suæ claritatis reddere, figmentum suum in regni sui consortio sublimare : ut qui corpus nostræ fragilitatis assumpserat, nos in corpus suæ immortalitatis assumat : ad quam gloriosam resurrectionem piis nos operibus præparare dignetur, qui vivit et regnat in sæc. la sæculorum. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEM.

Atque hanc Ovidius contendit esse Faustis Regiensis, hominis laborant s semipelagianismo, quem visus est illi, callide, ut alias, insinuare. Cæterum et debita conclusione tractatus hic caret, et prolixioris operis fragmentum videtur.

## EPISTOLA XXXIX,

SEU HOMILIA SUPER EVANGELIUM MATTHÆI.

I. Sanctus evangelista docet nos necessitatem inopie tolerantis, subsidii causa amicum debere perquirere, et id quod deest ad refectionem alterius, oportere altero mutuari. In tantum autem ad postulandum pervicacem esse voluit petitorum, ut ne nocturnis horis pulsare amici januam desinat, nec excitare eum dubitet quiescentem : ita etiam, ut tedium inferens, impudentia mereatur, quod amicitia non meretur, et communicationem panis extorqueat importunitas, quam non impetret humanitas. Ait enim : *Quis vestram habebit amicum, et ibit ad illum media nocte (Luc. xi, 5) ?* etc.

II. Videtur ergo secundum litteram aliquid persuadere, ut media nocte quiescenti amico et clauso cubiculo, dormienti molesti esse minime desinamus. Sed si ad spiritualem nos intelligentiam revocemus, inveniemus non dure Dominum, sed utiliter præcepisse. Nam utique postquam discipulos orationem Dominicam docuit, hanc subiecit parabolam, ut intelligeremus importunos nos amicos esse debere, non ex postulando aliquid, sed potius precando : id est, Christum non carnali manu percutiendo, sed spiritali oratione pulsando. Ipse enim, si recte vivimus, amicus noster est. Nam quis amicior vobis est, quam ille qui pretio sui sanguinis nos redemit ? Ipse, inquam, amicior omnibus est : qui cum sit Dominus, amicus esse dignatur, dicens ad apostolos : *Jam non dicam vos servos, sed amicos (Joan. xv, 15).*

III. Hujus ergo amici ostium incessabiliter pulsare debemus, et horis eum inquietare nocturnis, et usque adeo molesti esse, ut importuni etiam judicemur. Sed non hujus importunitatis vereamur offensam ; quia hæc apud Dominum importunitas opportuna est. Ac ceptior enim est illi impudens deprecatio, quam secunda præsumptio : hoc est, plus meretur qui sollicitus orat instanter, quam qui confidens dissimulat negligenter. Ait enim et ille : *Si perseveraverit pulsans.* Perseverans igitur meretur accipere, quod alibi evidentius dicit : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv, 13).* Non multum ergo juvat frequenter orare, cui contigerit aliquando cessare.

IV. Semper igitur et sine intermissione petendum est et pulsandum, ne precatio ante acta nihil prosit, si non ad finem eodem quo cœperit tenore pervenerit. *Vico, inquit, vobis, et si non dabit illi surgens, eo quod amicusejus sit, propter importunitatem ejus surget, et dabit (Luc. xi, 8).* Magna perseverantia est, quæ quamvis importuna est, quanquam molesta sit Deo : tamen plus amica est, quam amicus. Ecce enim quod amico negatur, perseverantia promeretur. Illi recusat de fiducia, huic de contentione compatitur. Illi non largitur familiariter pulsanti, huic pertinaciter miseretur oranti.

V. Pulsemus igitur ostium Domini, non solum per fidem, sed etiam perseverantia, ut aperiatur nobis :

A et media nocte pulsemus, ne gravis nos ad vigilandum peccatorum somnus invadat ; quoniam scriptum est : *Beati servi quos cum venerit Dominus invenerit vigilantes (Luc. xii, 37).* Hoc autem ostium aperi sibi Apostolus exposcit, non solum tuis, sed etiam propriis orationibus obsecrans se juvari, dicens : *Ut aperiatur mihi ostium ad loquendum mysterium Christi (Coloss. iv, 3) ;* scilicet aperto ostio illos sacramenti panes accipere desiderans, de quibus esurientis gentilis populi ad cognoscendum Dominum inedia saturatur. Et nos ergo pulsemus hoc ostium et perseveranter oremus, ut ex ipso sapientiæ et scientiæ panem accipere mereamur. Nam nisi substantiam exinde sumpserimus, fraternitatis istius desiderium proprio sermone reficere non valeamus.

VI. Vel homo iste quilibet Christianus intelligitur, qui fidem Trinitatis tantummodo intelligit : et quod necessarium est, nisi alter eum doceat, ignorat. Amicus vero ejus, ut diximus, Christus est. Quod dicit, *Vadit ad illum media nocte,* id est, in novissimo tempore, et dicit illi, *Commoda mihi tres panes :* ac si dicat anima illa ad Christum, *Commoda mihi fidem Trinitatis, et fac me intelligere, quem admodum operari oportet. Amicus meus venit de via ;* ac si dicat, sensus meus ambulavit per diversas regiones, et rediens ad me vacuus est, non habeo alimenta spiritalia, quæ ante illum ponam, nisi tu me doceas fidem Trinitatis, spem, charitatem, et omne quod ei tribuam ; nec unde eum doceam habeo. *Noli mihi molestus esse, et cætera.* Distulit quidem desiderium, sed non abstulit, ut plus nos quæramus, et inventus strictius teneatur. Quod vero dicit : *Pueri mei mecum sunt ;* ac si dicat Dominus Christus omnipotens : *Sancti mei quos volui jam mecum sunt ; non possum surgere, et dare tibi. Ideo negat petitionem, ut probet cuilibet perseverantiam. Et quod dicit : Si non dabit illi surgens eo quod amicus ejus est, propter importunitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios :* sic et Dominus Jesus amicus et frater noster [*Al. tac. noster*] Christianorum, omni importune fideliterque petenti, pro jugi petitione quidquid in nomine ejus petierit, sine difficultate tribuet. Sicut et sequitur.

VII. *Ego vobis dico : Petite et dabitur vobis ; quærite, et invenietis ; pulsate, et aperiatur vobis (Matth. vii, 7) ;* id est, petite Patrem, quærite Filium, pulsate Spiritum sanctum. Vel petite cogitationibus, quærite verbis, pulsate operibus. Sive, petite fide, quærite opere, et pulsate scientia : et ecce omnia aperiuntur vobis. *Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi (Ibid. 9) ?* Ac si dicat : *Qui petit a Domino charitatem et dilectionem, non illi dat duritiem cordis. Aut piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi (Ibid. 10) ?* Per piscem fides intelligitur, per serpentem infidelitas ; ac si dicat : *Si petis a Domino fidem, non tribuit tibi infidelitatem. Aut si petit ovum, numquid porriget*